
三鷹市告示第 323号 

三鷹市「財政事情」の作成及び公表に関する条例（昭和 23年三鷹市条例第 15号）第３条の規定に基づき、令和４年度上

半期（令和４年４月１日～令和４年９月 30日）における財政運営状況及び令和３年度決算概況を公表します。 

 

令和４年 12月１日 

 

三鷹市長  河 村    孝 

 

 

１ 令和４年度上半期の財政運営状況 

 

令和４年度の三鷹市の予算総額は1,135億7,199万3千円であり、前年度予算に比べ2.8％の増となっています。前年度

予算と比較すると、一般会計が18億3,698万6千円（2.5％）の増となっています。また、特別会計では、介護サービス事

業特別会計が令和３年度より実施している牟礼老人保健施設はなかいどうの大規模改修工事や高齢者センターけやき苑

の施設改修工事の実施などにより1億572万4千円（12.1％）の増となっています。 

本市の財政の根幹である市税収入については、納税義務者の増などにより個人市民税が10億1,386万4千円、5.8％の増

収となるほか、法人の企業収益見込みなどを反映して法人市民税が1億3,189万円、11.7％の増、令和３年度までの税制改

正による土地の税額据置措置などの終了により、固定資産税が6億3,123万2千円、4.4％の増、都市計画税が9,173万1千円、

3.4％の増となるなど、市税全体の予算額は、前年度予算と比較して18億8,359万円、5.1％増の387億4,027万2千円と見込

んでいます。 

令和４年度は、徹底した新型コロナウイルス感染症への対策と支援の継続に加え、原油価格・物価高騰への対策を講

じながら、『第４次三鷹市基本計画（第２次改定）』の各施策を着実に進めつつ、『三鷹市基本構想』の改正と『第５次三

鷹市基本計画』の策定を見据え、地域の想いや声を幅広く聴き、これまでにない市民参加、学識参加、職員参加を展開し

ていくとともに、「明日のまち三鷹」の実現に向けた持続可能なまちづくりの取組を進めていきます。 

 

 

<第１表> 令和４年度上半期主要事業 

● 第４次基本計画（第２次改定）における施策の柱等 

施策の柱等 内          容 

成熟した都市の質的向上

をめざす「都市再生」 

 

・「新都市再生ビジョン（仮称）」の策定 

・本庁舎排水配管の改修 

・災害時避難行動要支援者の「個別避難計画」の作成 

・「三鷹市地球温暖化対策実行計画（第４期計画）」の第１次改定 

・学校給食用農産物の栽培促進に向けた取組 

・三鷹台駅前広場の整備の推進 

・みたかバスネットの抜本的な見直し 

・三鷹台駅前周辺地区のまちづくりの推進 

・国立天文台と連携したまちづくりの推進 

・井口特設グラウンド利活用の検討 

・三鷹駅前地区再開発の推進 

・地域の共助の強化等による防災力の向上 

・市内産農産物の活用に向けた食育研究の実施 

・学校施設の大規模改修工事の実施 

・大沢野川グラウンドの復旧工事 

 

ともに支えあう地域社会

を生み出す「コミュニテ

ィ創生」 

 

・市民参加でまちづくり協議会の活動の更なる充実 

・ボランティアポイント・地域通貨事業の試行実施 

・学校３部制基本プランの策定 

・コミュニティ・センター体育館への空調設備の整備 

・福祉Laboどんぐり山（仮称）プロジェクトの推進 

・スクール・コミュニティの実現に向けた学校３部制のモデル実施 

・地域子どもクラブ事業の拡充と児童の安全対策に向けた取組 

 



施策の柱等 内          容 

新型コロナウイルス感染

症及び原油価格・物価高

騰への対策 

【新型コロナウイルス感染症対策】 

・新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金による生活支援の継続 

・保育士等の処遇改善に向けた取組 

・医療支援助成制度の実施期間の延長 

・自宅療養者相談支援センターの開設期間の延長 

・高齢者、障がい者の通所施設等に対するＰＣＲ検査等費用の助成期間の延長 

・新型コロナウイルスワクチンの円滑な接種 

・新型コロナウイルス感染症対策への対応の検証 

・経営相談窓口の開設期間の延長 

 

【原油価格・物価高騰対策】 

・子育て世帯生活支援特別給付金の給付 

・介護・障がい福祉サービス等事業所への食材費・光熱費等の高騰に伴う支援 

・保育施設等への食材費・光熱費等の高騰に伴う支援 

・農家への肥料購入費用の支援 

・農家への施設栽培用設備の燃料費の支援 

・公衆浴場への燃料費の支援 

・中小企業等への特別給付金の給付 

・学校給食の食材費高騰分の支援 

 

その他の重点施策 

 

・人権基本条例（仮称）の制定に向けた取組 

・基本構想の改正及び基本計画の策定に向けた取組 

・桜井浜江記念市民ギャラリーの運営 

・吉村昭書斎（仮称）の整備 

・私立認可保育園の運営支援 

・待機児童解消に向けた定期利用保育事業の実施 

・学童保育所待機児童の解消に向けた取組 

・休日診療所・休日調剤薬局等の一体的整備 

・三鷹跨線人道橋の一部保存と調査等の実施 

 

 

 



（１）　歳入歳出予算の執行状況

    ア  歳入歳出予算の各会計別執行状況は、第２－１表及び第２－２表のとおりです｡

    イ  歳入歳出予算の各会計別規模の推移は、第３表のとおりで、当初予算比37億230万円の増（繰越明許費等を除く）となっています。

    ウ　補正予算に係る事業は、第４表のとおりです。

<第２－１表>　令和４年度歳入歳出予算の各会計別執行状況（令和４年９月30日現在）

　 （単位：万円）

一般会計 795億 3,013 360億 467 315億 5,322

国民健康保険事業特別会計 183億 9,170 70億 1,596 64億 6,326

介護サービス事業特別会計 9億 7,655 3億 3,635 5億 9,100

介護保険事業特別会計 144億 4,314 69億 3,434 57億 3,343

後期高齢者医療特別会計 47億 4,940 19億 6,301 15億 1,500

      合         計 1,180億 9,092 522億 5,433 458億 5,591

#REF! #REF! 521 15,433 456 25,591

<第２－２表>　令和４年度下水道事業会計執行状況（令和４年９月30日現在）

（単位：万円）

収入 34億 7,669 19億 9,307 －　

支出 31億 9,979 －　 7億 7,873

収入 17億 7,240 4億 1,141 －　

支出 24億 7,704 －　 4億 4,070

60.5%

23.2%

24.3%

－　

－　

執 行 率

－　

31.9%

39.7%

35.1%

38.8%

執 行 率

57.3%

収入済額 収 入 率予算現額

38.1%

48.0%

45.3%

39.7%

収益的収入及び支出

資本的収入及び支出

支出済額

44.2%

－　 17.8%

41.3%

34.4%

予算現額 収入済額 収 入 率 支出済額



<第３表>　歳入歳出予算の各会計別規模の推移 （下水道事業会計を除く。）

（単位：万円）

年度

R4 750億 7,926 5億 4,897 4億 5,865

R3 732億 4,228 12億 3,032 1億 7,567 2億 1,548 1億 7,950 5億 5,726

 国民健康保険事業 R4 183億 9,170

 特別会計 R3 178億 8,397

 介護サービス事業 R4 9億 7,655

 特別会計 R3 8億 7,082

 介護保険事業 R4 143億 7,508

 特別会計 R3 140億 7,405

 後期高齢者医療 R4 47億 4,940

 特別会計 R3 44億 3,459

R4 1,135億 7,199 5億 4,897 4億 5,865

R3 1,105億 571 12億 3,032 1億 7,567 2億 1,548 1億 7,950 5億 5,726

年度

R4 5億 8,209 1億 1,912 19億 2,541 8億 1,663 795億 3,013

R3 1億 4,856 8,909 1億 5,054 4億 9,363 764億 8,233

 国民健康保険事業 R4 183億 9,170

 特別会計 R3 178億 8,397

 介護サービス事業 R4 9億 7,655

 特別会計 R3 8億 7,082

 介護保険事業 R4 6,806 144億 4,314

 特別会計 R3 140億 7,405

 後期高齢者医療 R4 47億 4,940

 特別会計 R3 44億 3,459

R4 5億 8,209 1億 8,718 19億 2,541 8億 1,663 1,180億 9,092

R3 1億 4,856 8,909 1億 5,054 4億 9,363 1,137億 4,576

※ < >は、補正号数を示します。

５月補正 ６月補正

９月補正 繰越明許費等

３月補正

 一般会計

合      計

合      計

 一般会計

８月補正

７月補正

各年度９月30日現在

当初予算

<1>

<2><1> <4>

<3> <4> <5>

<6> <7> <8>

<3>

<2>

<3> <5>

<1>



<第４表>  補正予算に係る事業

  令和４年５月　一般会計補正予算（第１号） (単位:万円)

事　業　内　容 事　業　内　容

（国庫支出金） （民生費）

・新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金の増 1億 5,209 ・子育て世帯生活支援特別給付金給付事業費 1億 6,844

・新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化交 1億 6,844 （衛生費）

　付金の増 ・新型コロナウイルスワクチン接種事業費の増 3億 8,053

・新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補 2億 2,844

　助金の増

計 5億 4,897 計 5億 4,897

  令和４年６月　一般会計補正予算（第２号） (単位:万円)

事　業　内　容 事　業　内　容

（国庫支出金） （総務費）

・新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 3億 1,541 ・まちづくり応援寄附推進事業費の増 41

　の増 ・吉村昭書斎（仮称）整備事業費の増 5,447

・新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化交 5,161 （民生費）

　付金の増 ・新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金給 5,161

（都支出金） 　付事業費の増

・市町村総合交付金の増 2,573 ・介護・障がい福祉サービス等事業所物価高騰対策支 1億 5,365

・介護予防・フレイル予防活動支援事業補助金 110 　援事業費

・保育従事職員等処遇改善事業補助金 1,565 ・介護予防・フレイル予防活動支援事業費 110

・感染拡大防止対策推進事業補助金の増 720 ・保育従事職員等処遇改善事業費（都補助事業分） 1,565

・デジタル利活用支援員配置支援事業補助金 572 ・保育施設等物価高騰対策支援事業費 2,878

・文化プログラム・学校連携事業委託金 160 ・公設公営保育園運営事業費の増 592

・体育健康教育推進校事業委託金 50 （衛生費）

（寄附金） ・休日診療所・休日調剤薬局等一体的整備事業費の増 31

・吉村昭書斎（仮称）整備事業費寄附金の増 300 ・自宅療養者相談支援関係費の増 720

（繰入金） ・乳幼児等予防接種事業費の増 277

・財政調整基金とりくずし収入の増 3,113 （農林費）

・農産物栽培用肥料購入費助成事業費 1,399

・農業施設用燃料費助成事業費 277

（商工費）

・公衆浴場助成事業費の増 360

・中小企業等特別給付金給付事業費 6,482

（教育費）

・学校給食関係費の増 4,188

・文化プログラム・学校連携事業費 160

・体育健康教育推進校事業費 50

・学習用端末等整備事業費の増 762

計 4億 5,865 計 4億 5,865

補正額 補正額

歳　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　出

補正額 補正額

歳　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　出



  令和４年８月　一般会計補正予算（第３号） (単位:万円)

事　業　内　容 事　業　内　容

（国庫支出金） （衛生費）

・新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 6,545 ・新型コロナウイルス感染症医療支援事業費の増 9,987

　の増 ・新型コロナウイルス感染症自宅療養者等医療支援事 998

（都支出金） 　業費

・地域産業デジタル化推進事業費補助金の増 2,816 （商工費）

・生活応援事業費補助金 1億 6,098 ・地域応援商品券事業費 4億 7,224

（繰入金）

・財政調整基金とりくずし収入の増 2億 1,765

・健康福祉基金とりくずし収入の増 1億 985

計 5億 8,209 計 5億 8,209

  令和４年９月　一般会計補正予算（第４号） (単位:万円)

事　業　内　容 事　業　内　容

（国庫支出金） （総務費）

・障害者自立支援介護給付費負担金の増 859 ・財政調整基金積立金の増 384

・障害者自立支援訓練等給付費負担金の増 416 ・まちづくり施設整備基金積立金の増 11

・障害児通所支援給付費負担金の増 195 （民生費）

（都支出金） ・障がい者自立支援介護給付事業費の増 1,717

・障害者自立支援介護給付費負担金の増 429 ・障がい者自立支援訓練等給付事業費の増 832

・障害者自立支援訓練等給付費負担金の増 208 ・障がい児通所支援給付事業費の増 391

・障害児通所支援給付費負担金の増 97 ・介護保険事業特別会計繰出金の増 851

・高校生等医療費助成事業費補助金 1,145 ・健康福祉基金積立金の増 108

・感染拡大防止対策推進事業補助金の増 662 ・高校生等医療費助成事業費の増 942

・ハウス栽培における温室効果ガス排出削減事業費補 900 ・子ども・子育て基金積立金の増 49

　助金 （衛生費）

（繰越金） ・自宅療養者相談支援関係費の増 662

・前年度繰越金の増 7,001 ・環境基金積立金の増 2

（農林費）

・ヒートポンプ導入支援事業費 900

（商工費）

・商工会助成事業費の増 300

・運送事業者継続支援事業費 2,942

（土木費）

・道路維持直営工事関係費の減 △800

・タクシー事業者継続支援事業費 2,571

（消防費）

・消防団運営費の増 50

計 1億 1,912 計 1億 1,912

歳　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　出

補正額 補正額

歳　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　出

補正額 補正額



  令和４年９月　介護保険事業特別会計補正予算（第１号） (単位:万円)

事　業　内　容 事　業　内　容

（国庫支出金） （保険給付費）

・介護給付費負担金の増 1,157 ・居宅介護サービス等給付費の増 4,457

・調整交付金の増 277 ・居宅支援サービス等給付費の増 84

・総合事業調整交付金の増 10 ・施設介護サービス等給付費の増 1,934

・地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援総合 46 ・高額介護サービス等費の増 98

　事業）の増 （地域支援事業費）

（支払基金交付金） ・介護予防・生活支援サービス事業費の増 233

・介護給付費交付金の増 1,775

・地域支援事業支援交付金の増 63

（都支出金）

・介護給付費負担金の増 979

・地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援事 29

　業）の増

（繰入金）

・介護給付費繰入金の増 822

・地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援総合 29

　事業）の増

・介護保険保険給付費準備基金とりくずし収入の増 1,619

計 6,806 計 6,806

  令和４年９月　一般会計補正予算（第５号） (単位:万円)

事　業　内　容 事　業　内　容

（国庫支出金） （民生費）

・新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金の増 3億 6,204 ・電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金給付 11億 8,011

・電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金給付 11億 8,011 　事業費

　事業費補助金 （衛生費）

・新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補 2億 9,924 ・高齢者等予防接種事業費の増 8,402

　助金の増 ・新型コロナウイルスワクチン接種事業費の増 6億 6,128

（都支出金）

・季節性インフルエンザ定期予防接種特別補助金 6,943

（繰越金）

・前年度繰越金の増 794

（諸収入）

・予防接種費負担金収入の増 665

計 19億 2,541 計 19億 2,541

歳　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　出

補正額 補正額

補正額 補正額

歳　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　出



（２）　市民負担の状況

　　　　市税の市民負担の状況は、第５－１表のとおりです。

　　　　市税のうち、地方税法に基づく目的税として、入湯税は観光振興事業に要する費用に、都市計画税は街路事業、公園事業、

　　　下水道事業などの都市計画事業に充当しています。

　　　　国民健康保険税の市民負担の状況は、第５－２表のとおりです。

<第５－１表>　市税の市民負担の状況

構成比 市民１人当たり １世帯当たり 構成比 市民１人当たり

          （万円） 　（％） の負担額(円) の負担額(円)           （万円） 　（％） の負担額(円)

198億 4,521 51.5 104,250 205,680 市民税 189億 7,214 51.4 99,438

149億 5,747 38.9 78,574 155,022 固定資産税 143億 3,863 38.9 75,152

1億 1,242 0.3 591 1,165 軽自動車税 1億 781 0.3 565

4億 2,493 1.1 2,232 4,404 市たばこ税 4億 543 1.1 2,125

0 0.0 0 0 入湯税 0 0.0 0

3億 8,823 1.0 2,040 4,024 事業所税 3億 8,311 1.0 2,008

27億 7,711 7.2 14,589 28,782 都市計画税 26億 7,889 7.3 14,041

385億 537 100.0 202,276 399,077 合   計 368億 8,601 100.0 193,329

令和４年９月30日現在 令和３年９月30日現在

　　人口 190,361 人（外国人住民を含む。） 　　人口 190,794 人（外国人住民を含む。）

　　世帯 96,486 世帯 　　世帯 96,387 世帯

<第５－２表>　国民健康保険税の市民負担の状況　　

R4   6,182 14億 9,131 37.6 108,982

R3   920 14億 7,225 38.6 103,054

　令和４年度（令和４年９月30日現在） 　被保険者 36,353 人 世帯数 25,701 世帯

　令和３年度（令和３年９月30日現在） 　被保険者 36,963 人 世帯数 25,782 世帯

147,746

154,150

収入率
　（％）

 被保険者１人当た

 りの負担額  （円）

 １世帯当たりの

 負担額　　　（円）

0

3,975

38億

令和４年度現年課税分（令和４年９月30日現在）

課　税　額

課税額　（万円） 収入額　（万円）

39億

税      目

年度

382,687

27,793

令和３年度現年課税分（令和３年９月30日現在）

課　税　額 １世帯当たり

の負担額(円)

196,833

148,761

1,119

4,206



（３）　財産、市債及び一時借入金の状況

　①　不動産の状況

  令和３年度末と比較して、市有物件では、土地が増減なし、建物が20.38㎡の減になっています。

  全体の状況は、第６－１表のとおりです。

　②　基金その他の状況

　全体の状況は、第６－２表のとおりです。

　③　市債及び企業債、一時借入金の状況

　市債及び企業債、一時借入金の状況は、第６－３表のとおりです。

※令和３年度末：令和４年３月31日現在

<第６－１表>　　不動産の状況（令和４年９月30日現在）

　　　

 区　　　　　分

 土　　　　　地 ㎡ ㎡ ㎡

 建　　　　　物 ㎡ ㎡ ㎡

755,496.18

338,217.80

42,064.93

8,031.31

797,561.11

330,186.49

　令和３年度末と比較して、平和基金が465万円の減となる一方で、財政調整基金が7億1,705万円、

子ども・子育て基金が6億455万円、健康福祉基金が6億350万円、まちづくり施設整備基金が3億

1,370万円の増となったことなどにより、全体では22億5,627万円の増となりました。

借  用  物  件 計市  有  物  件



<第６－２表>　　基金その他の状況（令和４年９月30日現在）

（積立基金） 　　　　　 （単位：万円）

6,437

8,793

5,372

9,166

7,264

7,135

4,436

5,922

4,525

（定額運用基金） （単位：万円）

700

300

1,000

（単位：台）
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<第６－３表>　　市債及び企業債、一時借入金の状況(令和４年９月30日現在) (単位：万円)

　一般会計 333億 3,158 0

　介護サービス事業特別会計 3億 5,603 0

　下水道事業会計 94億 8,234 0

431億 6,995 0

336億 8,761

車　　　　　両

借用車両５台を含む。

会　　　　　計 市債・企業債

　合         計

一時借入金

　国民健康保険高額療養資金及び出産資金貸付基金

　介護保険高額サービス費資金貸付基金

合　　　　　計

　平和基金

  環境基金

  子ども・子育て基金

合　　　　　計

名　　　　　称

23億

名　　　　　称

　財政調整基金

　健康福祉基金

金　　　額

55億

40億　まちづくり施設整備基金

　庁舎等建設基金 24億

25億

7億

181億

  介護保険保険給付費準備基金

2億

金　　　額



38,740

3,966

1,199

16,982

10,257

2,687
1,095 1,322

844

2,438

22,737

2,420

593

4,725

2,209

0

2,203

156 0
962

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

令和４年度上半期 一般会計歳入予算収入状況 (令和４年９月30日現在）

市税 地方消費税
交付金

使用料及び
手数料

国庫支出金 都支出金 繰入金 繰越金 市債 その他諸収入

＜予算現額 795億30百万円＞ ＜収入済額 360億5百万円＞

予算現額

収入済額

(単位：百万円）

8,773

41,084

6,553
5,557

2,343

9,388

3,752

2,080

3,536

17,189

1,834 2,500
1,090

3,397

1,141 866

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

総務費 民生費 衛生費 土木費 消防費 教育費 公債費 その他

令和４年度上半期 一般会計歳出予算執行状況

予算現額

支出済額

(単位：百万円）
＜予算現額 795億30百万円＞ ＜支出済額 315億53百万円＞

(令和４年９月30日現在）



２ 令和３年度決算概況 

     

令和３年度の予算現額（最終予算額）は、全会計の合計で 1,221億 725万 3千円となり、これに対する歳入決算額は

1,172億 4,904万 4千円で、収入率は 96.0％、歳出決算額は 1,146億 5,745万 2千円で、執行率は 93.9％となりました。

決算規模を前年度と比較すると、歳入が 8.3％、歳出が 8.0％の減となっています。 

本市の歳入の根幹である市税収入の決算規模は 383億 9,851万 2千円で、前年度比 544万 7千円、0.01％の微減となり

ました。この要因は、企業収益を反映して法人市民税が増となったものの、固定資産税が新型コロナウイルス感染症対策

としての税制上の軽減等の措置により前年度決算を下回ったことなどによるものです。 

歳出面では新型コロナウイルス感染症の影響の長期化による事業の中止や延期、実施手法の変更などにより、歳出の執

行率が例年を下回る状況となった一方、徹底した新型コロナウイルス感染症への対策を基礎として、大きな感染の波を回

避しながら各施策を着実に進めました。また、新型コロナウイルス感染症への対応を中心として国や東京都の交付金を有

効に活用したほか、令和２年度決算で生じた実質収支や令和３年度の執行において生じた不用額等を基金へ積み立てると

ともに、将来負担に配慮しながら市債を活用しつつ繰上償還を行うなど、令和４年度以降の厳しい財政状況を見据え、堅

実な財政運営に努めました。 

このような状況の中、①新型コロナウイルス感染症への対応と支援の継続、②『第４次三鷹市基本計画（第２次改定）』

に基づく施策の推進、③持続可能な自治体経営の推進を市政運営の基本的な考え方に据え、基本構想が掲げる「人間のあ

すへのまち」の実現に向けて、「高環境・高福祉のまちづくり」を進めました。 

 

 

<第７表> 令和３年度主要事業 

● 第４次基本計画（第２次改定）における施策の柱等 

施策の柱等 内          容 

成熟した都市の質的向上を

めざす「都市再生」 

 

・国立天文台と連携したまちづくりの推進 

・災害時防災拠点におけるデジタル環境の整備 

・「新都市再生ビジョン（仮称）」の策定 

・本庁舎排水配管の改修 

・より実践的な避難行動要支援者名簿の整備と活用 

・井口特設グラウンドにおける土壌調査等の実施 

・三鷹台駅前広場の整備の推進 

・雨水貯留施設の設置と上部空間の公園・道路整備 

・三鷹台駅前周辺地区のまちづくりの推進 

・都市デザインアドバイザーを活用したまちづくり 

・三鷹駅前地区再開発の推進 

・防災ＮＰＯ組織の設立に向けた取組 

・学校施設長寿命化計画（仮称）策定と大規模改修工事等の推進 

 

ともに支えあう地域社会を

生み出す「コミュニティ創

生」 

 

・新たな市民参加の実践 

・地域コミュニティ活性化の推進 

・旧どんぐり山施設の利活用 

・「三鷹教育・子育て研究所」における今後の三鷹市の教育の方向性の検討 

・スクール・コミュニティの創造に向けた取組と「三鷹教育フォーラム2021」等の開催 

・学校空調設備の体育館への整備と計画的な更新 

・第六小学校における学童保育所分室と連携した地域子どもクラブ事業の拡充 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

施策の柱等 内          容 

新型コロナウイルス感染症

緊急対応方針に基づく取組 

・子育て応援給付金の給付〔第６弾〕 

・子育て世帯生活支援特別給付金の給付〔第６弾〕 

・新型コロナウイルスワクチンの円滑な接種〔第６・８・９・10弾〕 

・高齢者、障がい者の通所施設等に対するＰＣＲ検査等費用の助成期間の延長と対象者の

拡充〔第６・７弾〕 

・新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金の給付〔第７弾〕 

・敬老のつどいの中止とお食事クーポン券の配布〔第７弾〕 

・小規模保育施設における保育体制の確保支援〔第７弾〕 

・自宅療養者への食料支援及び自宅療養者相談支援センターの開設〔第８・９・10弾〕 

・自宅療養者への介護・障がい福祉サービスの継続支援〔第８弾〕 

・医療支援助成制度の拡充と実施期間の延長〔第８弾〕 

・自宅療養を支える医療機関への助成〔第８弾〕 

・感染者の家族が宿泊するショートステイ施設の確保〔第９弾〕 

・小・中学校、保育施設及び幼稚園等でのＰＣＲ検査の支援〔第９弾〕 

・中小企業等への特別給付金の給付〔第９弾〕 

・子育て世帯への臨時特別給付金の給付〔第10弾〕 

・住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金の給付〔第10弾〕 

・保育士・幼稚園教諭等の処遇改善に向けた取組〔第10弾〕 

 

その他の重点施策 

 

・市制施行70周年記念事業の実施 

・人権基本条例（仮称）の制定に向けた取組 

・ウクライナへの人道支援のための救援金等 

・太宰治文学サロンの機能拡充 

・吉村昭書斎（仮称）の整備 

・桜井浜江記念市民ギャラリーの開設 

・私立認可保育園の開設支援 

・認証保育所における１歳児受入の促進 

・学童保育所待機児童の解消に向けた取組 

・休日診療所・休日調剤薬局等の一体的整備に向けた実施設計の着手 

・東京2020オリンピック・パラリンピック開催に伴う市民一体となった感動体験の創出と

レガシーの創造 

 

 



（１）　各会計の歳入歳出決算概要

　　　　令和３年度の各会計別歳入歳出決算概要は、第８表のとおりです。

<第８表>　　令和３年度各会計別歳入歳出決算概要

収入率 執行率

845億 6,326 806億 515 95.3%  784億 217 92.7%  

　国民健康保険事業特別会計 180億 2,213 176億 3,375 97.8%  174億 9,943 97.1%  

  介護サービス事業特別会計 8億 7,082 7億 9,290 91.1%  7億 8,957 90.7%  

  介護保険事業特別会計 142億 1,212 139億 520 97.8%  136億 6,063 96.1%  

  後期高齢者医療特別会計 44億 3,892 43億 1,204 97.1%  43億 565 97.0%  

　　　　合　　　計 1,221億 725 1,172億 4,904 96.0%  1,146億 5,745 93.9%  

執行率

収入 35億 640 34億 4,803 98.3%  

支出 32億 4,603 32億 1,545 99.1%  

収入 13億 3,750 6億 3,861 47.7%  

支出 20億 6,118 13億 6,885 66.4%  

　一般会計

(単位：万円)

予算現額
歳入決算額 歳出決算額

金額 金額

収益的収入
及び支出

資本的収入
及び支出

下水道事業
会計

予算現額
決算額

金額



37,837

4,121

1,195

20,546

10,256

2,676 2,931
978

4,023

38,398

4,287

1,140

18,954

10,119

44
2,931

828

3,904

0
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40,000

45,000

令和３年度一般会計 歳入予算収入状況（決算）

10,597

26,557

4,3364,192

14,407

351

9,269

2,270

10
6,413

＜一般会計歳出決算額 784億2百万円＞

人件費 13.5%

扶助費 33.9%

公債費 5.5%投資的経費 5.3%

物件費 18.4%

維持補修費 0.5%

補助費等 11.8%

投資及び出資金・貸付金 0.0%
繰出金 8.2%

積立金 2.9%

(単位：百万円)

令和３年度一般会計 性質別経費の状況（決算）

市税 使用料及び
手数料

国庫支出金 都支出金 繰越金 市債 その他地方消費税
交付金

繰入金

（単位：百万円） ＜予算現額 845億63百万円 収入額 806億5百万円＞

予算現額

収入済額

10,433

44,742

6,948 5,642

2,383

8,565

4,357

1,493

9,831

41,255

6,181 5,236

2,333

7,904

4,336

1,326
0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

総務費 民生費 衛生費 土木費 消防費 教育費 公債費 その他

令和３年度一般会計 歳出予算執行状況（決算）
（単位：百万円） ＜予算現額 845億63百万円 支出額 784億2百万円＞

予算現額

支出済額


